
Ortschaftsrat Pleutersbach 
 
 

Niederschrift 
 
 

Gremium Ortschaftsrat Pleutersbach 

Sitzungsart öffentlich 

Sitzungsnummer ORP/01/2020 

Sitzungsdatum Mittwoch, 19.02.2020 

Sitzungsbeginn 19:00 Uhr 

Sitzungsende 19:47 Uhr 

Sitzungsort Dorfgemeinschaftshaus Pleutersbach, 
Schulweg 6, 69412 Eberbach-
Pleutersbach 

 
 
Teilnehmerverzeichnis: 
 

Teilnehmer Bemerkung 

 

Vorsitzende 

Ortsvorsteherin Elisa Rupp   

Mitglieder 

Ortschaftsrätin Heike Krumnow   

Ortschaftsrat Patrick Poser   

Ortschaftsrätin Nicole Rupp   

Ortschaftsrätin Carola Scholl   

Ortschaftsrat Fabian Seib   

Schriftführerin 

Angestellte Isabell Friedel   

 
 
Abwesend: 
 

Mitglieder 

Ortschaftsrätin Tanja Haaß  entschuldigt 

Ortschaftsrätin Marie-Therese Rupp  entschuldigt 

 
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp eröffnet die öffentliche Sitzung des Ortschaftsrates Pleutersbach. 
Sie begrüßt die anwesenden Ortschaftsräte, Bürgerinnen und Bürger, die Presse und die 
Verwaltungsmitarbeiter. Sie stellt fest, dass zur Sitzung form- und fristgerecht eingeladen 
wurde und das Gremium beschlussfähig sei. Sie fragt, ob es Anträge zur Tagesordnung 
gäbe. Dem ist nicht so. Sie ruft den ersten TOP auf.    
 



 2 

 
 
Tagesordnung: 
 
TOP 1 Fragestunde der Einwohner und der ihnen gleichgestellten 

Personen und Personenvereinigungen 
 

  
TOP 1.1 Regenrinne und Dohle am Wasserreservoir  
  
TOP 2 Flächenmanagement für Bauplatzgrundstücke der 

Gesamtgemarkung Eberbach 
2020-011 

  
TOP 3 Heimat- und Brauchtumspflege 

hier: Verteilung des Verfügungsrahmens 
2020-020 

  
TOP 4 Mitteilungen und Anfragen  
  
TOP 4.1 Verkehrsschild am Bolzplatz  
  
TOP 4.2 Baugebiet nach § 13b  
  
TOP 4.3 Friedhof Pleutersbach  
  
TOP 4.4 Brückenprüfung  
  
TOP 4.5 Geschwindigkeitsmesstafeln  
  
TOP 4.6 Abtragung Neckarschlamm an der Festwiese  
  
TOP 4.7 Bachsanierung  
  
TOP 4.8 Dorfgemeinschaftshaus und ELR  
  
TOP 4.9 Fußweg zum Dorfgemeinschaftshaus  
  
TOP 
4.10 

Sauberes Eberbach  

  
TOP 
4.11 

Schilder Freiwillig Tempo 30  

  
TOP 
4.12 

Schilder Defibrillator und Ortsgeschichte  

  
TOP 
4.13 

Homepage Pleutersbach  

  
TOP 
4.14 

Ortsbegehung Pleutersbach  

  
TOP 
4.15 

Wildschweinschäden  

  
TOP 
4.16 

Brunnen in der Mühlgasse  

  



 3 

TOP 
4.17 

Leserbrief des Ortschaftsrates  

  
 
 
Niederschrift: 
 
 

Top 1 
Fragestunde der Einwohner und der ihnen gleichgestellten Personen und 
Personenvereinigungen 

 

 

Top 1.1 
Regenrinne und Dohle am Wasserreservoir 

 

 
Ein Bürger teilt mit, dass oberhalb des Wasserreservoirs eine gepflasterte Rinne 
zugewachsen sei. Er bittet diese freizuschneiden. Zudem bittet er darum die Dohle in diesem 
Bereich zu öffnen und zu säubern.   
 
 

Top 2 
Flächenmanagement für Bauplatzgrundstücke der Gesamtgemarkung 
Eberbach 

2020-011 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp erläutert den Inhalt der Informationsvorlage.  
 
Ortschaftsrat Poser zeigt sich sehr erfreut über das Ergebnis des Flächenmanagements.  
 
Ortschaftsrätin Krumnow fragt nach, warum die Flächen für die Friedhofserweiterung nicht 
für Bauplätze umgenutzt werden können.  
 
Ortsvorsteherin  Elias Rupp sagt, dass dies laut der Homepage der Stadt Eberbach schon so 
verzeichnet ist. 
 
Der Ortschaftsrat bittet die Verwaltung dies nochmals zu prüfen und ggf. in 2-3 Jahren die 
Eigentümer der noch nicht veräußerten Bauplätze nochmals anzuschreiben und nach ihrer 
Verkaufsabsicht zu fragen.  
 
Ortschaftsrat Poser bittet ebenfalls um Prüfung, ob die Voraussetzungen des § 13b BauGB 
gegeben seien, wenn 32 Grundstücke zur Bebauung zur Verfügung stehen. Er fragt, ob hier 
dann die Voraussetzungen gegeben wären der Innenentwicklung zur Außenentwicklung den 
Vorrang zu geben. 
 
 

Top 3 
Heimat- und Brauchtumspflege 
hier: Verteilung des Verfügungsrahmens 

2020-020 

 
Beschlussantrag: 
Die Verteilung der Haushaltsmittel für die Heimat- und Brauchtumspflege des laufenden 
Haushaltsjahres wird beschlossen. 
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp erläutert den Inhalt der Beschlussvorlage und fragt nach 
Vorschlägen für die Beteiligung des Betrages von 260,00 €.  



 4 

 
 
Der Ortschaftsrat diskutiert mehrere Vorschläge und einigt sich auf folgende Vereine:  

 Schützenverein Pleutersbach 

 Reitverein Pleutersbach  
 
mit jeweils 130,00 € zu unterstützen. 
 
Dieser Vorschlag wurde einstimmig angenommen.  
 
 

Top 4 
Mitteilungen und Anfragen 

 

 

Top 4.1 
Verkehrsschild am Bolzplatz 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass das Schild am Bolzplatz „Forst- und 
Landwirtschaftlicher Verkehr an Werktagen frei“ durch ein Schild mit der Aufschrift „Forst- 
und Landwirtschaftlicher Verkehr frei“ ausgetauscht wurde. Sie dankt dem Ordnungsamt und 
dem Bauhof für die schnelle Durchführung. 
 
 

Top 4.2 
Baugebiet nach § 13b 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass Herr Emig vom Bauamt der Stadt Eberbach 
aktuelles zum Sachstand Baugebiet nach §13b bekannt gäbe. 
Die Stadt habe Planungsbüros zur Ausarbeitung des Bebauungsplanes angefragt. Es werde 

sich im Stadtbauamt ein Planungsbüro vorstellen. Danach werde die entsprechende 

Verwaltungsentscheidung zur Beauftragung durchgeführt. Anschließend werde ein 

vorläufiger Zeitplan für die nächsten Verfahrensschritte aufgestellt und dieser an den 

Ortschaftsrat zur Kenntnis weitergeleitet. 

 

Top 4.3 
Friedhof Pleutersbach 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp gibt den aktuellen Sachstand zum Thema Friedhof Pleutersbach 
bekannt.  
Sie war mit dem verantwortlichen Sachbearbeiter Herr Schmitt vor Ort und habe mit ihm 
vereinbart, dass ein weiterer Mülleimer am Gerätehaus aufgehängt werden würde. 
Zudem werden die Sandsteinplatten am Denkmal gereinigt. Am unteren Eingang wird die 
unterste Stufe entfernt und durch Teer ebenmäßig ausgeglichen. 
Wie bei mehreren Beerdigungen schon aufgefallen ist, wäre ein Rundweg an den 
Urnengräbern wünschenswert, da der einzige Zugangsweg über eine schmale Treppe führt. 
Eine zweite Treppe werde geplant und möglicherweise schon im März umgesetzt. 
 
Ortschaftsrätin Krumnow fragt, warum der Rundweg jetzt geplant wird, wenn eine 
Umplanung des Friedhofes für alternative Bestattungsformen angedacht sei.  
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass momentan geprüft werde, ob eine Umgestaltung 
möglich sei, dies aber unabhängig von der Treppe zu den Urnengräbern sei.  
 
Ortschaftsrätin Krumnow stellt den Antrag, dass der Ortschaftsrat die Möglichkeit  alternative 
Bestattungsformen verfolgt.  



 5 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp lässt über den Antrag abstimmen. Der Antrag wurde einstimmig 
angenommen. 
 
 

Top 4.4 
Brückenprüfung 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass eine Brückenhauptprüfungen alle vier Jahre, eine 
Brückenprüfung alle zwei Jahre und eine Sichtprüfung jährlich durchgeführt werde. Der 
Ortschaftsrat solle entscheiden, ob die Brücke voll umfänglich saniert werden solle oder ob 
die Brücke die bereits bestehende Durchfahrtsbeschränkung beibehalten werden solle.  
 
Nach kurzer Diskussion, spricht sich der Ortschaftsrat für eine voll umfängliche Sanierung 
aus. Dies wurde einstimmig durch den Ortschaftsrat beschlossen.  
 
Ortschaftsrätin Krumnow fragt, ob die Brücke auch im ELR-Antrag berücksichtigt werde.  
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass dies nicht vorgesehen sei. 
 
Ortschaftsrätin Krumnow fragt, ob die Brücke direkt am Neckar ebenfalls saniert werde. Man 
solle nicht erst warten bis die Brücke ebenfalls kaputt sei.  
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass die Brücke am Neckar laut Auskunft der 
Verwaltung noch den Vorschriften entspricht und keine gravierenden Mängel aufweist.  
 
Ortschaftsrätin Krumnow fragt nach, ob an der Brücke am Neckar die einfachen 
Reparaturarbeiten bereits ausgeführt seien.  
Ebenfalls möchte sie den Zustand der Eberbacher Neckarbrücke wissen.  
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass laut Auskunft der Verwaltung die Eberbacher 
Neckarbrücke in Ordnung sei.  
 
 

Top 4.5 
Geschwindigkeitsmesstafeln 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp gibt bekannt, dass die Geschwindigkeitsmesstafel am 
Ortseingang von Eberbach kommend abmontiert wurde und Geschwindigkeitsmesstafel am 
Ortseingang von Allemühl kommend bestehen bleibe. Eine Auswertung beider Tafeln ist im 
März zu erwarten.  
 
 

Top 4.6 
Abtragung Neckarschlamm an der Festwiese 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp gibt bekannt, dass bezüglich der Abtragung des 
angeschwemmten Neckarschlamms durch Hochwasser in den vergangenen Jahren im 
Bereich der Festwiese aktuell ein Antrag gestellt werde, dort zwei Ausweichbuchten für 
Fahrzeuge zu schaffen.  
 



 6 

 

Top 4.7 
Bachsanierung 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass sich die Bachsanierung aufgrund des 
vorherrschenden Wasserstandes weiterhin verschieben werde. Sowohl die Stadtverwaltung, 
als auch die beauftragte Firma hoffen auf eine baldige Verbesserung und den zeitnahen 
Start der Arbeiten. 
 
 

Top 4.8 
Dorfgemeinschaftshaus und ELR 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass die Renovierungsarbeiten problemlos verlaufen 
seien, weshalb voraussichtlich Ende März der neue Fußboden verlegt werden könne. 
 
Ebenfalls teilt sie mit, dass nachdem der ELR-Antrag aus Brombach aktuell eine 
Förderzusage von 175.000 € bekommen habe, der Antrag für Pleutersbach nun Priorität 
habe. Das Bauamt arbeite momentan an einer Kostenaufstellung und Planungsschritten, 
damit noch dieses Jahr der ELR-Förderantrag für Pleutersbach gestellt werden könne. 
 
Ortschaftsrätin Krumnow fragt nach, ob auch die Planung des Dorfplatzes im ELR-Antrag 
verfolgt würde.  
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp antwortet, dass in diesem Antrag nur das Dorfgemeinschaftshaus 
vorgesehen sei. Der Dorfplatz solle in einem separaten Antrag eingereicht werden.  
 
 

Top 4.9 
Fußweg zum Dorfgemeinschaftshaus 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass weder im Bauamt noch im Ordnungsamt nähere 
Infos bekannt sind, warum derzeit kein Absperrpfosten vorhanden sei. 
Der Ortschaftsrat solle sich hierzu beraten. 
 
Nach einer kurzen Beratung hat sich der Ortschaftsrat mit 5 Ja-Stimmen und einer 
Enthaltung für die Wiedermontage eines Absperrpfostens ausgesprochen.  
 
 

Top 4.10 
Sauberes Eberbach 

 

 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass auch in diesem Jahr wieder die Aktion Sauberes 
Eberbach stattfinden werde. Dieser fände am 9. Mai statt.   
 
Nach kurzer Beratung ist sich der Ortschaftsrat einig, dass Pleutersbach dieses Jahr wieder 
teilnehmen wird. Die verschiedenen Reinigungsaktionen werde man noch festlegen.  
 
 

Top 4.11 
Schilder Freiwillig Tempo 30 

 

 
Ortsvorsteherin Krumnow fragt nach, ob das Freiwillig 30 Schild am Ortseingang aus 
Richtung Allemühl kommend wieder aufgehängt werde.  



 7 

Das Schild am Ortseingang aus Richtung Eberbach kommend sei an einer sehr ungünstigen 
Stelle aufgehängt. Es wäre dort zu hoch, zu dunkel und auf der falschen Straßenseite und 
würde von den Autofahrern nur sehr schlecht gesehen werden.   
Sie bittet darum, dass das abgehängte Schild wieder aufgehängt wird und beide Schilder 
näher beim Zebrastreifen hängen sollen.  
 
 

Top 4.12 
Schilder Defibrillator und Ortsgeschichte 

 

 
Ortschaftsrätin Scholl fragt nach, was mit den Schildern für den Defibrillator wäre.  
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp teilt mit, dass diese bei Daniel Rupp wären und sie mit ihm 
Kontakt aufnähme und sich um das Hängen der Schilder kümmere. 
Ebenfalls fragt sie nach, wann die Schilder der Ortsgeschichte umgehängt werden.  
 
 

Top 4.13 
Homepage Pleutersbach 

 

 
Ortschaftsrätin Krumnow teilt mit, dass die Homepage von Pleutersbach schon ein paar 
Jahre nicht mehr gepflegt werde und im letzten Jahr eine Nachfrage an den Betreuer gestellt 
wurde, ob die Pflege der Homepage von ihm noch durchgeführt werden könne.  
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp ist dies bekannt und sie werde erneuten Kontakt mit dem 
Betreuer diesbezüglich aufnehmen.  
 
 

Top 4.14 
Ortsbegehung Pleutersbach 

 

 
Ortschaftsrätin Nicole Rupp fragt nach, wann die nächste Ortsbegehung in Pleutersbach 
geplant sei. Sie bittet um Info.  
 
 

Top 4.15 
Wildschweinschäden 

 

 
Ortschaftsrätin Nicole Rupp teilt mit, dass es auch in Pleutersbach große 
Wildschweinschäden gäbe. Besonders betroffen wären die Gebiete Im Stück und 
Breitenfeld.  
Sie bittet die betroffenen Jagdpächter darüber zu informieren und Abhilfe zu schaffen.  
 
 

Top 4.16 
Brunnen in der Mühlgasse 

 

 
Ortschaftsrätin Nicole Rupp teilt mit, dass der Brunnen in der Mühlgasse Wasser verliere und 
evtl. undicht sei.  
Sie bittet dies zu überprüfen und ggf. zu reparieren.   
 



 8 

 

Top 4.17 
Leserbrief des Ortschaftsrates 

 

 
Ortschaftsrätin Krumnow teilt mit, dass sie Gerüchte gehört hätte, dass nicht alle der sieben 
Ortschaftsräte den Inhalt des Briefes kannten, der in der Zeitung in ihrem Namen 
veröffentlicht wurde.  
Sie fragt nun die anwesenden Ortschaftsrats Mitglieder, ob diese von dem Inhalt gewusst 
hätten, dies wurde von allen anwesenden Ortschaftsräten bejaht. 
 
Ortsvorsteherin Elisa Rupp fragt, ob es noch weitere Wortmeldungen gäbe. Da dies nicht der 
Fall sei schließt sie die öffentliche Sitzung um 19.47 Uhr.   
 
 
 
 
Der Ortsvorsteher Der Schriftführer 
 
 
 
Elisa Rupp Isabell Friedel 
 
 
 
 
 
Der Ortschaftsrat Der Ortschaftsrat 
 


	Anwesenheit
	Name
	Entschuldigt
	BM_TEXT3
	Text
	Tagesordnung
	Nummer
	Betreff
	Vorlage
	Beschluß
	Abstimmungsergebnis
	Wortprotokoll
	Zu

